* Sic ms. Abest vox *plagis* ab editis. At in textu evangelico paulo aliter habetur, nempe, *faciens digna plagis, vapulabit multis.*

^b Ant., *in Christo*; ms. omittit *in*, et ipse textus Apostoli.

CAPUT XIV.

In omni ergo peccatore qui arbitrio jam propriae voluntatis utitur, per conversionem cordis beneficium divini muneris inchoatur. Cæterum parvulos novimus non propria voluntate, sed fidelium pro eis contententium recta credulitate salvari. Convenit enim iudicio veritatis parvulos ministerio alienæ confessionis absolvi, quos vinculo constat alienæ iniquitatis obstringi: ut, aliis spiritaliter contententibus, accipiant justificationis beneficium, qui, aliis carnaliter generantibus, portant originale peccatum; et sicut ad primam nativitatem obfuit nondum natis nec aliquid agentibus parentum carnalis concubitus, sic eis nascentibus prosit ad secundam nativitatem fidelium pro eis contententium spiritalis affectus. Quantum ergo ad illos attinet qui priorum jam possunt actum reddere rationem, nullas efficietur beatus, nisi qui malis actibus renuntians, ad Deum fuerit tota cordis humilitate conversus. *Beati enim quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (Psal. xxxi, 1). Quisquis igitur propriae voluntatis et operationis iniquitatem portat, non potest aliquam accipere beatitudinem, nisi fuerit ad ipsam conversus beatitudinis largitorem.*

371 CAPUT XV.

Peccatis enim excæcatur cor, remissione vero illuminatur. Quia sicut nihil est aliud excæcari quam lumine privari, ita curatus oculus in quantum potiri valet visione luminis, in tantum caret vitio cæcitatibus. Qui tamen oculus videre lumen nullatenus valebit, nisi se illi lumen infuderit. Oculus igitur per luminis infusionem potest percipere luminis visionem. Sic et remissio peccatorum cum hominibus datur, procul dubio cæcitas cordis expellitur, ut lumen justitiæ oculo interiore cernatur. Cæterum quomodo fieri potest ut obscuritas tenebrarum removeatur, si luminis infusio non donetur? Deus ergo quibus propria peccata dimittit, lumen veræ conversionis infundit. Quocirca sicut cæcus quilibet, quandiu cæcus est, non potest lumen videre; sic iniquus quilibet aut impius remissionem non accipit peccatorum, nisi præventus gratiæ justificationis munere toto corde convertatur ad Deum: ipsius enim remissionis effectus in cordis conversione consistit. Cæterum cui conversionis gratia non conceditur, peccatorum remissio non donatur. Quid est enim aliud peccatorum remissionem consequi, nisi a peccati dominatione liberari? *Omnia enim (sicut Veritas dicit) qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii, 34).* Quomodo autem potiri creditur splendifico liberationis munere, qui peccati non caret terrima servitute? Propter quod eorum qui dicunt: *Faciamus mala, ut veniant bona (Rom. iii, 8),* justam esse damnationem, Magistro gentium docente, cognovimus, quo prædicante similiter audivimus: *Quia neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque trari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapa-*